
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,469,116 7,377,232 1,091,884

1.중앙정부이전수입 90,000 0 90,000

1.국고보조금 90,000 0 90,000

1.국고보조금 90,000 0 90,000

1.국고보조금 90,000 0 90,000
직업교육운영(기술인력육성) : 30,000,000원 *

 1교=
30,000,000

(성립전_1추)직업교육운영(기술인력육성) : 

60,000,000원 * 1교=
60,000,000

2.지방자치단체이전수입 50,800 0 50,800

1.교육경비보조금 50,800 0 50,800

1.기초지방자치단체전입금 50,800 0 50,800

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 50,800 0 50,800
(성립전_1추)학력기능증진사업 : 7,720,000원

*1년=
7,720,000

(성립전_1추)특성화학교육성지원(목공예) : 

10,000,000원*1년=
10,000,000

(성립전_1추)특성화고명장육성사업 : 

33,080,000원*1년=
33,080,000

3.지방교육행정기관이전수입 8,321,116 7,374,232 946,884

1.교육비특별회계전입금수입 8,321,116 7,374,232 946,884

1.사립학교보조금수입 8,321,116 7,374,232 946,884

1.인건비재정결함보조금 2,609,662 2,615,215 -5,553
인건비 재정결함보조금 : -90,259,000원 * 1교

 =
-90,259,000

교원 성과상여금 : 84,706,000원 * 1교 = 84,706,000

2.운영비재정결함보조금 471,211 478,795 -7,584
운영비 재정결함보조금 : -7,584,000원 * 1교 

=
-7,584,000

3.목적사업비보조금 5,240,243 4,280,222 960,021 무상급식비지원 : 39,983,000원 * 1교 = 39,983,000

(성립전_1추)기능경기대회운영 : 5,400,000원 

* 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)기능경기대회운영 : 5,600,000원 

* 1교 =
5,600,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습 : 9,704,000

원 * 1교 =
9,704,000

(성립전_1추)신입생교복구입비 : 17,100,000원

 * 1교 =
17,100,000

(성립전_1추)상담실리모델링지원 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비 지원 : 800,000원

 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)생태체험학습장조성 : 55,000,000

원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 38,590,000

원 * 1교 =
38,590,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 34,953,000

원 * 1교 =
34,953,000
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(성립전_1추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

23,235,000원 * 1교 =
23,235,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)친환경농산물사업비 : 6,671,000

원 * 1교 =
6,671,000

친환경농산물사업비 : 3,836,000원 * 1교 = 3,836,000

(성립전_1추)유정란지원사업비 : 595,000원 * 

1교 =
595,000

유정란지원사업비 : 536,000원 * 1교 = 536,000

(성립전_1추)흡연예방사업비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

방과후학교자유수강권지원 : 20,000,000원 * 1

교 =
20,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)고등학교방과후운영 : 8,400,000

원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_1추)직업계고 학점제 선도학교 : 

22,700,000원 * 1교 =
22,700,000

(성립전_1추)기숙사 운영비(급식비)지원 : 

8,583,000원 * 1교 =
8,583,000

기숙사 운영비(급식비)지원 : 9,247,000원 * 1

교 =
9,247,000

(성립전_1추)NCS교육과정기반 직업계고학점제

운영 : 28,000,000원 * 1교 =
28,000,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 10,918,000원 * 1교 =
10,918,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)특수건강진단및작업환경측정비 : 

10,990,000원 * 1교 =
10,990,000

(성립전_1추)특수건강진단및작업환경측정비 : 

4,830,000원 * 1교 =
4,830,000

(성립전_1추)특수건강진단및작업환경측정비 : 

4,900,000원 * 1교 =
4,900,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학지원 : 

328,000원 * 1교 =
328,000

(성립전_1추)특수학생 방과후학교 : 1,800,000

원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)기숙사 운영비 지원 : 3,728,000

원 * 1교 =
3,728,000

기숙사 운영비 지원 : 6,625,000원 * 1교 = 6,625,000

(성립전_1추)특성화고 혁신지원사업 : 

150,000,000원 * 1교 =
150,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

2유영준 2022년 09월 06일 16시 13분 17초 전라북도교육청 남원제일고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)남원교육협력지구 : 1,059,000원 

* 1교 =
1,059,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

21,678,000원 * 1교 =
21,678,000

(성립전_1추)특성화고꿈끼움성장지원사업 : 

55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)특성화고실험실습실기자재확충사

업 : 8,098,000원 * 1교 =
8,098,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기 프로그램운영 :

 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 2,697,000

원 * 1교 =
2,697,000

(성립전_1추)학교급식기구 : 3,460,000원 * 1

교 =
3,460,000

(성립전_1추)직업계고현장실습운영지원 : 

14,750,000원 * 1교 =
14,750,000

(성립전_1추)직업계고현장실습안전지원 : 

810,000원 * 1교 =
810,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 520,000

원 * 1교 =
520,000

(성립전_1추)교원취업역량강화 : 2,700,000원 

* 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)교원취업역량강화 : 800,000원 * 

1교 =
800,000

(성립전_1추)시설안전개선(내진성능평가) : 

51,754,000원 * 1교 =
51,754,000

(성립전_1추)교사대수선(바닥수선) : 

133,950,000원 * 1교 =
133,950,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 823,000원 *

 1교 =
823,000

(성립전_1추)상업경진대회 운영비 : 3,450,000

원 * 1교 =
3,450,000

(성립전_1추)전국체육대회훈련비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

직업교육환경개선 : 64,700,000원 * 1교 = 64,700,000

4.기타이전수입 7,200 3,000 4,200

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.기타공공이전수입 4,200 0 4,200

1.기타공공지원금 4,200 0 4,200

1.기타공공지원금 4,200 0 4,200
(성립전_1추)전국기능경기대회공동통훈련비 : 

3,100,000원*1년=
3,100,000

(성립전_1추)전국기능경기대회공동통훈련비 : 

1,100,000원*1년=
1,100,000

2.자체수입 80,099 82,292 -2,193
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1.학부모부담수입 73,799 78,592 -4,793

1.수익자부담수입 73,799 78,592 -4,793

1.급식비 36,415 50,712 -14,297

1.급식비 33,415 49,508 -16,093
기숙사 조석식비 : 경정 10,635,000원 - 기정 

28,598,000원 =
-17,963,000

교직원 중식비 : 경정 22,780,000원 - 기정 

20,910,000원=
1,870,000

2.우유급식비 3,000 1,204 1,796 (성립전_1추)우유급식비 : 1,796,000원*1년= 1,796,000

2.현장체험학습비 2,400 0 2,400

1.현장체험학습비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)1학년 수련활동비 : 60,000원*41

명=
2,460,000

1학년 수련활동비 : 경정 2,400,000원 - 기정 

2,460,000원=
-60,000

3.졸업앨범비 2,880 2,880 0

1.졸업앨범비 2,880 2,880 0

4.기숙사비 21,525 25,000 -3,475

1.기숙사비 21,525 25,000 -3,475
기숙사 운영비 : 경정 21,525,000원 - 기정 

25,000,000원=
-3,475,000

5.교복구입비 10,579 0 10,579

1.교복구입비 10,579 0 10,579 (성립전_1추)교복구입비 : 2,643,000원*1년= 2,643,000

(성립전_1추)제복구입비 : 496,000원*16명= 7,936,000

2.행정활동수입 6,300 3,700 2,600

1.사용료및수수료 500 200 300

1.사용료및수수료 500 200 300

1.사용료 500 200 300 학교시설사용료 : 300,000원*1년= 300,000

2.자산수입 700 500 200

1.자산매각대 700 500 200

1.자산매각대 700 500 200 비품매각대 : 200,000원*1년= 200,000

3.기타행정활동수입 5,100 3,000 2,100

1.이자수입 3,100 1,000 2,100

1.이자수입 3,100 1,000 2,100 이자수입 : 2,100,000원*1년= 2,100,000

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0
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3.기타수입 4,888 0 4,888

1.전년도이월금 4,888 0 4,888

1.순세계잉여금 3,909 0 3,909

1.순세계잉여금 3,909 0 3,909

1.순세계잉여금 3,909 0 3,909 순세계잉여금 : 3,908,256원*1년= 3,909,000

2.정산대상재원사용잔액 979 0 979

1.정산대상재원사용잔액 979 0 979

1.정산대상재원사용잔액 979 0 979 정산대상재원사용잔액 : 978,350원*1년= 979,000

세입합계 8,554,103 7,459,524 1,094,579
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